ژاپن از معدود کشورهای آسیایی بود که با تمدن جدید غربی، برخوردی هوشمندانه و مدبرانه داشت و در اواخر قرن نوزدهم، با اخذ آگاهانه علوم و تکنولوژی غربی، نه تنها توانست از نفوذ و سلطه اروپایی‌ها ممانعت کند، بلکه در مدت کوتاهی و در آغاز قرن بیستم، خود به کشور صنعتی نیرومند و سلطه‌گری در آسیا مبدل شد. این مهم به دنبال تحولات

با تاسیس دولت پهلوی در ایران (آذر 1304 ش/ 1925 م) عصر تازه‌ای در تحول مناسبات تجارت خارجی ایران آغاز شد. در این دوره، روابط خارجی و در کنار آن تجارت خارجی ایران تغییر و تحولات بسیاری را در زمینه حضور کشورهای جدیدی همچون آلمان، ژاپن، آمریکا و مصر در روابط خارجی و تجاری تجربه کرد. پرسش اصلی مقاله حاضر این است که ماهیت شکل‌گیری و توسعه روابط تجاری ایران و ژاپن چگونه بود؟

هم‌زمان با آخرین سال‌های حکومت قاجارها در ایران بود که به علت نفوذ سیاسی و اقتصادی دولت‌های بزرگی همچون انگلستان و روسیه، قاجارها در عمل فاقد هرگونه ابتکاری در تنظیم مستقل سیاست‌های خارجی و تجاری خود بودند. در بیشتر دوران حکومت قاجار، ضعف سیاسی و اقتصادی موجب تسلط و نفوذ دولت‌های روسیه و انگلستان بر مقدرات اقتصادی و سیاسی ایران شده بود. در ابتدای قرن بیستم، با انعقاد قرارداد 1907م/1286ش که براساس آن ایران به مناطق نفوذ روس و انگلیس تقسیم شده بود، این نفوذ سیاسی و اقتصادی شکل علنی و رسمی به خود گرفت. این قرارداد و پیشینه انحصارطلبی روس و انگلیس در تبدیل ایران به حوزه نفوذ انحصاری خود، مانع ورود یا حضور فعال و گسترده هر دولت دیگری در حوزه فعالیت‌های اقتصادی و تجاری ایران بود.

تنها ارمغان این ماموریت نگارش سفرنامه‌ای بود که یوشیدا از مشاهدات و جریانات سفر خود به ایران جمع‌آوری کرده بود. بدین ترتیب با وجود تلاش‌های انجام‌شده از سوی دولت ژاپن، بیش از پنجاه سال طول کشید تا روابط رسمی سیاسی و اقتصادی بین ایران و ژاپن آغاز شد.

آغاز روابط سیاسی و اقتصادی

با انقراض قاجاریه و تاسیس دولت پهلوی به دست رضاشاه در آذرماه 1304 ش/1925 م با آغاز سیاست‌های نوسازی و تجددخواهانه که تمامی حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اداری، به غیر از حوزه سیاسی، را تحت تاثیر قرار داده بود، در زمینه تجارت خارجی نیز دگرگونی‌هایی به وقوع پیوست که ناشی از نیازها و ضرورت‌های پیشبرد پروژه تجدد از سوی دولت پهلوی و تامین منابع و هزینه‌های آن بود.

بنابراین در چارچوب سیاست‌های ناسیونالیستی و دوری از

بین ایران و ژاپن از دیگر عواملی بود که توسعه روابط دوجانبه را تا سال‌های اولیه تاسیس دولت پهلوی در ایران مانع می‌شد.

براساس شواهد موجود، در جریان سفر اول و دوم ناصرالدین‌شاه به فرنگ، زمینه برقراری روابط متقابل فراهم شد. در سفر اول ناصرالدین‌شاه که به سال 1873 م/1290 ق صورت گرفت، سفیر ژاپن در فرانسه با شاه قاجار دیدار کرده و علاقه‌مندی او را به برقراری روابط با دولت ژاپن جلب کرد (ناصرالدین‌شاه، 1377: 215).

پنج سال بعد، یعنی در سال 1878 م/1295 ق و در پی سفر دوم ناصرالدین‌شاه به اروپا از طریق خاک روسیه، سفیر ژاپن در روسیه با شاه ایران دیدار کرد و با کسب نظر مساعد شاه قاجار برای برقراری روابط با ژاپن، مقدمات ارسال هیئتی سیاسی و تجاری به ایران فراهم شد (یوشیدا، ماساهارو، 1373: 30). این هیئت سیاسی و تجاری به ریاست یکی از دیپلمات‌های خبره ژاپن به نام یوشیدا ماساهارو (Yoshida Masaharu)، در سال 1880 م/1297 ق عازم ایران شد. علاوه بر فرستاده فوق، این هیئت را یک افسر ارتش ژاپن به نام فورکاو (Furukawa) و پنج بازرگان ژاپنی همراهی می‌کرد. مهم‌ترین هدف وی برقراری روابط بازرگانی میان ایران و ژاپن بود و یوشیدا در پاسخ سوال ناصرالدین‌شاه، این هدف را به صراحت بیان کرد (یوشیدا، ماساهارو، 1373: 189). یوشیدا در مدت شش ماه ماموریت خود، توانست با شاه ایران دیدارهای رسمی و غیررسمی داشته باشد؛ اما ماموریت این هیئت در ایجاد روابط سیاسی و تجاری متقابل میان ایران و ژاپن قرین موفقیت نبود. انتظار دولت ژاپن در برخورداری از حقوق کشور کامله‌الوداد و موافقت نکردن دولت ایران با این امر،

17 آذر 1308/دسامبر 1929، آکیوکازاما استوارنامه خود را تقدیم کرد. در فروردین 1309/1930م، دولت ایران آوانس خان مساعدالسلطنه را به‌عنوان وزیرمختار دولت ایران در ژاپن تعیین کرد (اطلاعات: س 7 ش 1033: 2).

با وجود تلاش‌های دو طرف، در دوازده سال روابط رسمی ایران و ژاپن در دوره رضاشاه، در انعقاد عهدنامه‌های تجاری موفقیتی حاصل نشد. دو سال بعد از آغاز روابط رسمی سیاسی، یعنی در 26 مهر 1311/18 اکتبر 1932، ایران و ژاپن به منظور توسعه و گسترش سطح روابط خارجی و تجاری خود، به امضای اولین معاهده رسمی «مودت و تجارت و بحریمایی» مبادرت کردند که با حضور وزیرمختار ژاپن و نواب سفارت در عمارت وزارت خارجه در قالب یک عهدنامه انجام گرفت. عهدنامه مزبور را غفاری، کفیل وزارت امورخارجه، به نام دولت شاهنشاهی ایران و وزیرمختار ژاپن در ایران به نام دولت ژاپن امضا کرد (وزارت امورخارجه، دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، 1369: 41)؛ اما این توافق‌نامه نتوانست به امضای نهایی نمایندگان دو طرف برسد. به گزارش اسناد وزارت خارجه، علت آن سیاست‌های جدیدی بود که دولت ایران براساس «قانون جدید انحصار تجارت خارجی» از سال 1310 ش/1931م در زمینه نحوه تنظیم و گسترش تجارت خارجی اتخاذ کرده بود (سازمان اسناد ملی ایران: سند شماره 8323-240).

اما درباره انعقاد یک معاهده بازرگانی، با وجود تمایل و تلاشی که طرف ژاپنی انجام داد، به علت مخالفت دولت ایران در این زمینه موفقیتی حاصل نشد. براساس اسناد وزارت امورخارجه، در سال 1317 ش/1938م سفیر ژاپن برای رسیدن به توافقی کلی در زمینه امضای پیمانی بازرگانی و

قدرت‌های سنتی همچون انگلستان، ایجاد رابطه با یک کشور بزرگ و پیشرفته آسیایی همچون ژاپن به علت همخوانی با جو سیاسی موجود، امری اساسی و ضروری بود (فوران، 1386: 345). تلاش‌های اولیه در ایجاد روابط سیاسی و اقتصادی بین ایران و ژاپن، در دوره حکومت رضاشاه پهلوی، مربوط به مهرماه 1305/1926م است که نخستین بار هیئت مخصوصی از ژاپن برای ایجاد روابط دوستانه به تهران وارد شد (فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، ش 43، س 11، تابستان 1389: 10). این هیئت سیاسی از طریق سفارت ژاپن در ترکیه و با ابتکار اوشی یاما (ushiyama)، سفیر این کشور در اسلامبول، ضمن هماهنگی با مقامات ایرانی توانست پاسخ مثبت طرف ایرانی را در برقراری روابط سیاسی بین دو کشور در ایران به دست آورد.

این مذاکرات به طول انجامید؛ اما در نهایت پس از دو سال و نیم مذاکره، بالاخره زمینه تفاهم و دوستی دو کشور فراهم شده و به‌صورت رسمی، روابط سیاسی و اقتصادی مدتی بین ایران و ژاپن آغاز شد. (فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، ش 43، س 11، تابستان 1389: 11). پس از دسترسی به تفاهم اولیه، در 10 فروردین 1308/30 مارس 1929، یادداشت‌های مربوط به برقراری روابط بین ایران و ژاپن مبادله شد. این متون را محمدعلی‌خان فرزین، کفیل وزارت امورخارجه ایران و هیوجی نی بی (bi hioji ni)، نماینده سیاسی دولت ژاپن، امضا کردند. به دنبال این توافق، دولت ژاپن آکیوکازاما (A kio Kazama) را به‌عنوان وزیرمختار کشورش در ایران تعیین کرد. با تایید وزارت دربار پهلوی در روز

به نظر می‌رسد که از نتایج مهم و فوری این معاهده، گسترش و توسعه سطح روابط تجاری دو کشور به میزان درخور توجهی بود؛ تا بدان حد که در سال 1318 ش/1939 م ژاپن با اختصاص بیش از 96 میلیون ریال صادرات به ایران و در حدود 53 میلیون ریال واردات از ایران، 10/5 درصد از کل تجارت خارجی ایران را به خود اختصاص داد و از نظر رتبه تجاری در تجارت خارجی ایران نیز، به رتبه باورنکردنی دوم دست یافت.

خاصه اینکه عقد قراردادی نظیر قرارداد با ترکیه صلاح نیست...» (سازمان اسناد ملی ایران: سند شماره 8323-240).

بنابراین با وجود انعقاد قرارداد مودت ایران و ژاپن در 25 مهر 1318/18 اکتبر 1939، هیچ‌گونه قرارداد بازرگانی بین دو کشور منعقد نشد. در هر حال با وجود ناکامی در عقد قرارداد تجاری، در 25 مهر 1318/18 اکتبر 1939، موافقت‌نامه دوستی و مودت و بحر پیمایی دو کشور در کاخ وزارت امور خارجه بین مظفر اعلم، در مقام وزیرامور خارجه به نمایندگی دولت ایران و شواشی ناکایاما، وزیرمختار دولت امپراتوری ژاپن به امضا رسید (اطلاعات، ش 3989، س 13: 2).

در فروردین 1310/آوریل 1930، با توجه به مشکلات ناشی از رقابت‌های تجار ژاپنی با یکدیگر، شرکت‌های تجاری ایده تشکیل سندیکای تجاری را مطرح کردند. این سندیکای تجاری را سه شرکت مهم و معتبر ژاپنی در ایران برای انجام معاملات گسترده تریاک با حاج میرزا حبیب‌الله امین اصفهانی، در سال 1310 ش/1931م به وجود آوردند. در ادامه، سه شرکت معتبر ژاپنی یان‌کیو و اکورا و میتسویی علاقمند به توسعه فعالیت‌های خود به دیگر حوزه‌های تجاری شدند (اطلاعات، س 5، ش 1290: 3).

و مخالف با تجارت ژاپن را موجب شده‌اند (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره 5509-240).

در تبصره‌ای که در انتهای پروژه آمده بود، مدت قرارداد پنج سال شمسی قید شده بود؛ یعنی با توجه به آغاز مذاکرات و گفتگوها در این زمینه در اردیبهشت 1313/1933 م قرارداد منعقد شده تا سال 1318 ش/1939 م می‌توانست اعتبار داشته باشد. این در حالی بود که «دولت پس از انقضا مدت فوق، حق تقدم در تجدید این قرارداد و یا نظیر آن را به شرکت خواهد داد» (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره 5509-240).

در 12 مهر 1313/1933 م به دنبال توافقات اولیه، شرکت «رئوس مسائل پیشنهادی خود را جمع به موضوع وارد نمودن اجناس نخی از ژاپن و صدور محصول ایران را به مقام منیع وزارت جلیله مالیه دامت شوکت» تقدیم کرد.

سیاست‌های اقتصادی انگلستان و شوروی، با وجود نبود عهدنامه تجاری و حتی اکراه برخی دستگاه‌های حکومتی و نهادهای مالی وابسته به بازار و تجار، زمینه رشد و گسترش فعالیت‌های تجاری ژاپن در ایران فراهم شد و ژاپن جایگاه مناسبی را در بین شرکای تجاری ایران به دست آورد. پیش از آغاز رسمی روابط سیاسی دو کشور، ژاپن در رتبه‌های مابین ده تا سیزده شرکای تجاری ایران قرار داشت. اما در سال 1310 ش/ 1931 م با توجه به جدول شماره 1 ژاپن با اختصاص 31 میلیون ریال از مجموع تجارت خارجی ایران، در جایگاه ششم شرکای تجاری ایران قرار داشت که این سال را می‌توان آغاز رشد تجارت خارجی ژاپن با ایران دانست (اداره کل گمرکات، احصائیه تجارتی ایران، مجموعه تجارت عمومی ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی 1 تیر ۱۳۱۰ تا ۳۱ خرداد ۱۳۱۱/ ۲۳ ژوئن ۱۹۳۱ تا ۲۱ ژوئن ۱۹۳۲: 42).

تجاری ایران و ژاپن زدودن ذهنیت منفی و ناخوشایندی بود که در بین مردم ایران به محصولات ژاپنی و تجار این کشور وجود داشت. «غرض از تهیه این پروژه توسعه و بسط روابط تجاری بین دولتین ایران و ژاپن بوده و نیز برای برطرف کردن هرگونه سوء تفاهمات و از بین بردن احساسات آمیخته به عدم رضایتی است که اخیراً در این مملکت نسبت به تجارت ژاپن و ژاپنی‌ها تولید شده است». در سال 1317 ش/ 1938 م براساس مکاتباتی که بین وزارت امور خارجه و وزارت دارایی درباره انعقاد عهدنامه تجاری بین ایران و ژاپن به عمل آمده بود و پیشتر نیز اشاره شد، در دستگاه مالی کشور در زمینه توسعه بیش از حد روابط با تکیه بر بستن عهدنامه تجاری، نوعی بی‌میلی و اکراه ملاحظه می‌شود (سازمان اسناد ملی، سند شماره 5509-240).

در تاریخ تجارت خارجی ایران و ژاپن، سال 1318 ش/1938 م مهم ترین نقطه عطف بود؛ زیرا در این سال، میزان تجارت خارجی دو کشور به شدت توسعه یافت و ژاپن با وجود رقبای بزرگی همچون شوروی و انگلستان، با اختصاص 149 میلیون ریال که حدود 10/5 درصد تجارت کل ایران را تشکیل می داد، توانست مقام دوم را در تجارت خارجی ایران به دست آورد و بعد از آلمان، دومین شریک تجاری ایران باشد (وزارت دارایی، اداره کل گمرک، آمار تجارتي کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال 1318: 36).

اما با آغاز سال 1319 ش/1939 م و شدت گیری جنگ جهانی دوم، تجارت خارجی دو کشور کاهش محسوسی یافت؛ به طوری که در تجارت خارجی ایران، ژاپن رتبه هفتم را به خود اختصاص داد (وزارت دارایی، اداره کل گمرک، آمار تجارتي کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی سال 1319: 38). در سال 1320 ش/1940 م نیز، با توجه به اشغال نظامی ایران

ارزیابی تجارت خارجی ایران تا پایان سال 1313 ش/1933 م نشان می دهد که ژاپن در سال اقتصادی 1311 و 1312 ش/1931 و 1932 م با موفقیت هرچه بیشتر با صدور بیش از 52 میلیون ریال جنس به ایران، در برابر واردات بیش از 4/5 میلیون ریالی، توانست در تجارت خارجی پس از کشورهای شوروی، بریتانیا، آمریکا، هند، مصر رتبه ششم را همچنان به خود اختصاص دهد (اداره کل گمرک، احصائیه تجارتي ایران، مجموعه تجارت عمومی ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی 1313 و 1314/1933 و 1934: 41).

این در حالی بود که ژاپن در سال های قبل از جنگ جهانی اول (1913 و 1914 م/1292 و 1293 ش به طور تقریبی چهارصد هزار تومان تجارت واردات به ایران داشت و دوپست و بیست هزار ریال صادرات ایران به آن کشور بود؛ یعنی از حیث تجارت با ایران، در رتبه بیستم قرار داشت. با مقایسه این دو آمار، می توان گفت که تجارت ژاپن با ایران پانزده برابر ترقی

صادرات ژاپن به ایران بیشتر از واردات این کشور از ایران بود. در این میان، تنها سال‌های 1307 و 1308 و 1309 ش/1928 و 1929 و 1930 م از این قاعده مستثنی بود و تراز تجاری دو کشور در این سال‌ها، از صادرات بیشتر ایران به ژاپن حکایت دارد؛ هرچندکه در این سال‌ها نیز، حجم تجارت ایران و ژاپن در آن حد چشمگیر و گسترده نبود؛ زیرا در این سه سال، ژاپن تنها 2 تا 3 درصد از تجارت ایران را تشکیل می‌داد.

اما در این دادوستد دو جانبه،

- دFTER مطالعات سیاسی و بین‌المللی.
- اداره کل گمرکات، (1311)، احصائیه تجارتي ایران، مجموعه تجارت عمومي ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی اول تیر ۱۳۱۰ تا ۳۱ خرداد ۱۳۱۱ / ۲۳ ژوئن ۱۹۳۱ تا ۲۱ ژوئن ۱۹۳۲، تهران: چاپخانه فردوسی.
- وزارت دارایی، اداره کل گمرک، (1319ش)، آمار تجارتي کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال ۱۳۱۸ تهران: چاپخانه فاروس.
- وزارت دارایی، اداره کل گمرک، (1320ش)، آمار بازرگانی خارجی کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال ۱۳۱۹، تهران: چاپخانه فاروس.